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Введение

Актуальность темы исследования. Современное общество всегда

рассматривало телесность в дуальных категориях мышления: «свой-чужой»,

«красивый-уродливый», «больной-здоровый» и так далее. Это позволяло

упорядочить окружающий мир и осмыслить тело как некую социально-культурную

«грань», выбрав собственный тип мышления. В течение длительного времени

общество задавало, как правило, привязанные к пониманию идеального тела,

эталоны, образцы для подражания. Однако в современном контексте становится

актуальным исследование процессов, связанных с проблемой осмысления тела в

отличных от нормы описаниях.

Тотальная визуализация современного коммуникативного пространства

задает определенные правила «обращения» с образами телесности, а

политкорректный язык формирует дискурсивную среду современного человека и

те рамки, которые являются фундирующими в отношении «свой-чужой». В силу

этого актуализация образа телесности, отличного от «эталона» тела, становится

одной из социально-культурных задач, а раскрытие механизмов влияния

современного культурного контекста на знание об «инаковом» («ином») теле

является уже неотъемлемой частью научных дискуссий.

Одним из вариантов нетипичной телесности личности является наличие

инвалидности, как формы независящей от субъекта инаковости, «вариацию»

которую личность не выбирает в процессе своей жизни. Отметим, что в рамках

развития проблемы инвалидизации населения, вопрос о новом «видении» человека

с инвалидностью должен начинаться с формирования положительного,

позитивного образа личности через средства массовой информации, в культурной

среде, в языке в целом1.В качестве примера следует упомянуть, что даже попытки

внедрения инклюзивного образования в российском обществе порой не

увенчиваются успехом вследствие того, что «безбарьерная среда» не может

11Дегтярева В.В. Условия формирования образовательных стратегий субъектов инклюзивного образования

в современном вузе // Философия образования, Издательство Сибирского отделения РАН (Новосибирск). 2014. № 3

(54). С. 165.
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сводиться лишь к архитектурным особенностям, а должна отражаться в социально-

культурном и философском осмыслении проблемы.

Тематика поведенческих, социально-культурных базисов отношения к

людям с ОВЗ до сих пор находится в поле исследования только западных ученых.

Несмотря на остро стоящую перед российским обществом проблему

инвалидизации населения, данный вопрос поднимается только в области медицины

либо в контексте социальной защиты, и ограничивается лишь внедряющимися

архитектурными либо административными предписаниями. В современных

научных отечественных дискуссиях на данный момент подобная тема является

нераскрытой, вследствие чего первоначальной задачей является выявление некой

системы в знании о «норме» / «не норме» телесного бытия в рамках социально-

философской парадигмы, и дальнейшее раскрытие механизмов формирования

представлений о нетипичности.

Культура дает структуру предписаний и ценностей, которая, как и

родительские указания, является лишь внешней опорой. Каждый день с экранов

телевизоров, с глянцевых обложек журналов, со страниц Интернета человек

получает сообщения не только о том, к чему «необходимо стремиться» и каким

нужно быть, но и том, что он не соответствует многим стандартам и идеалам – он

недостаточно хорош, недостаточно успешен, богат, красив и т.п. Потенциал

массмедиа культуры в данном случае является основным, и весь его обширный

инструментарий предлагает все новые вариации для инкультурации личности.

Согласно основной концепции в области внедрения идеи «человеческого

разнообразия», человек, имеющий с рождения или получивший в результате

травмы или заболевания социальный статус «инвалид», предельно

отождествляется с этим статусом и становится невидимым для других людей, как

уникальная личность, в результате чего возникает проблема стигматизации. При

этом, в рамках действительности, уже возникают конфликты в западном

медиасообществе на почве столкновения эйблизма и «анти-анти эйблизма».

Обширное проблемное поле анализа принципов социального

конструирования реальности методами визуалистики и языковых сентенций в
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разрезе нетипичной телесности включает в себя вопросы социальных,

экзистенциальных и культурных смыслов, затрагивая при этом семиосферу, как

способ формирования «мнений» о предмете исследования.

Принципы визуального конструирования социальной реальности, по мнению

автора исследования, напрямую связаны с теми формами и «характерами»

отношений, которые выстраивались в течение долгого времени внутри самого

социума по отношению к лицам с нетипичной телесностью, а семиозис языковых

конструкций предписывает отношение к тому или иному объекту. Описание таких

«ниш», занимаемых определенными вида людьми в конкретных обществах, нашло

свое отражение в западной литературе и выразилось в конкретных моделях. Сами

же модели конструируются благодаря тем культурно-историческим условиям, в

рамках которых развивался отдельно-взятый социум, и являются частью

социальных конструкций. Принципы социального конструирования реальности

при анализе проблематики нетипичной телесности ранее освещались лишь в

единичных трудах отечественных авторов.

К примеру, образ личности с ОВЗ практически не фигурировал в

визуалистике СССР и стран Запада до 70-х годов XX века вследствие того, что до

определенного времени модель нетипичности воспринималась обществом лишь

как медицинский феномен («больной человек», «недочеловек») и социокультурная

среда не возводила нетипичность в ранг насущных проблем2. Но в силу того, что

фундамент отношений общества к людям с нетипичной телесностью базируется

именно на тех конструктах и моделях социально-философского характера, которые

превалируют в обществе, именно данные модели декомпозируются на восприятие.

Вследствие чего проблема осмысления и социально-философского анализа

конструкции нетипичной телесности видится актуальной в свете переориентации и

переосмысления символического характера тела посредством социальных

конструкций, формирующих отношение социума к нетипичной телесности

личности.

2Малофеев Н.Н. Специальное образование в России и за рубежом: В 2-х частях. Часть 1: Западная Европа.

М.: Печатный двор, 1996. С. 52.
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Степень разработанности проблемы. Исследование проблемного поля

процессов конструирования нетипичной телесности является малоизученным

направлением в современной отечественной социально-философской мысли. В

России, только в последние несколько десятилетий, начинают появляться работы,

освещающие проблематику инвалидизации страны, охватывающие социальные

проблемы инвалидов и акцентирующие внимание общественности на проблемах

стигматизации данной группы населения на основе негативных

инкультурационных практик. В это же время, в зарубежной практике, вопрос

усиленного общественного внимания и исследовательского интереса к проблемам

социальной стратификации людей, обладающих нетипичной телесностью

(«physically challenged», от англ. «испытывающих вызов со стороны физических

возможностей», прим. авт.) уже входит в ракурс развернутого научного, но часто

не философского дискурса.

Исследования феномена телесности в концептуальном ее смысле до

сегодняшнего дня проводились в контексте различных философских направлений,

но в основном осуществлялись на стыке социологии тела (Э. Дюркгейм, М. Мосс,

П. Бурдье и т.д.) и постиндустриальной философской мысли (К. Маркс –

проблематика телесности в социально-экономической парадигме, П. Сорокин -

теория социальной конвергенции, Ж. Бодрийяр и Ж. Вигарелло – эталоны

телесности общества потребления). Телесность рассматривали в своих трудах

Ф. Бэкон, Р. Декарт, И. Кант, Г. Гегель (категория бытийной составляющей и

отношения человека к окружающему миру). Осмыслением позиции человека и его

миропониманием занимались С. Кьеркегор, А. Шопенгауэр, Ф. Ницше, З. Фрейд,

П. А. Флоренский, М. Бубер, М. Хайдеггер.

Вопросы взаимосвязи телесных состояний человека от коммуникативных и

символических процессов подвергали анализу: М. Шелер, А. Гелен, Х. Плеснер,

Н. А. Грякалов, Б. В. Марков. Многие исследования, такие как труды Г. Вайсса и
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Х.Ф. Хабер3, Н. Депраз, Ш. Галлахера4, Дж. Коуплэнда и Р. Гвин5, указали на

необходимость междисциплинарной кооперации при рассмотрении вопросов

телесности в социальной философии.

С точки зрения культурологии и социологии проблематику телесности

освещали такие исследователи, как Л. Леви-Брюль (этнологические концепции),

М.М. Бахтин (этнография и языкознание), А.Ф. Лосев и И.М. Быховская (феномен

телесности в культуре). О символическом опосредовании телесности в культуре

писали: К. Леви-Стросс, Р. Тернер, Р. Якобсон, С.С. Аверинцев, В.А. Бачинин. В

свою очередь, указанные авторы отмечали символическую присущность

культурных основ телесности, но не рассматривали конкретные механизмы

формирования понятийных категорий «нормы» или «не нормы» тела.

В свою очередь, эстетическая философия С. Лангер, основывающаяся на

неокантианском направлении философии Э. Кассирера и логики символизма

Ч. Пирса, предлагает идею «нового ключа» в философии XX века. Основной

принцип философии С. Лангер основывается на символическом характере

познавательной деятельности человека и предлагает рассматривать проблематику

конструирования мира с точки зрения именно дискурсивных симоволических и

презентативных форм6.

Процесс конструирования социумом собственных реалий и представлений о

чем-либо отразился в работе зарубежных исследователей П. Бергера и Т. Лукмана7.

Работы К. Гергена являются главенствующей основой принципов социального

конструкционизма, также, как и ряд обзорных работ Д. Вайнберга, Т. Хьельма,

В. Берра и т.д. Феномен нетипичного телесного бытия как одной из вариаций

телесных практик остается на сегодняшний день недостаточно раскрытой темой в

3Perspectives on Embodiment: The Intersections of Nature and Culture / Eds. G. Weiss, H. F. Haber. N. Y., 1999.

P. 104.
4Depraz N., Gallagher S. Embodiment and awareness: perspectives from phenomenology and cognitive science.

Torun. 2003. P. 98.
5Coupland J., Gwyn R. (Eds.) Discourse, the body, and identity // New York: Macmillan Publishers Limited, 2003.

P. 28.
6Лангер С. Философия в новом ключе: Исследование символики разума, ритуала и искусства: Пер. с англ.

С.П. Евтушенко / Общ. ред. и послесл. В.П. Шестакова. М.: Республика, 2000. С. 95.
7Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности: Трактат по социологии знания / пер. с англ.

Е. Руткевич. М. :Academia-Центр; Медиум, 1995. С. 152.
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рамках социального конструкционизма в целом, несмотря на применимость данной

методологии к объектно-предметной сфере8.

Весомый вклад в понимание роли языка в коммуникативных процессах

внесли работы таких исследователей, как Ф. Соссюра, Л. Витгенштейна,

Р. Карнапа, Р.О. Якобсона. Ими была выделена экспликационная роль языкового

кодирования в организации социальных структур общества и индивидуальной

когнитивной сферы.

Исследование понятия «чужого» в обществе представлялись в работах

Дж. Г. Мида («обобщенный другой»), Г. Зиммеля, З. Баумана, Р. Парка.

Разработанные теории дискриминируемого меньшинства (С. Бёрнс, Т. Шекспир),

валоризации (В. Вольфенсбергер, С. Томас) и стигматизации (М. Файн, А. Эш и

др.) позволили внести весомый вклад в понимание стигматизации телесности.

Описание определенных «ниш», которые предназначались людям с

нетипичной телесностью как базовой парадигмы институционального

конструирования обозначено в работах Н. Н. Малофеева. Роль социальной среды и

взаимосвязь конструктивизма в рамках категорий нетипичного тела описывала в

своих трудах Е. Р. Ярская-Смирнова. В основном ее работы посвящены гендерной

идентичности, анализу инвалидности как одного из направлений в социологии,

изучению стратегии воспроизводства социального неравенства в России на

примере семей с детьми-инвалидами, развитию инклюзивной культуры и теории

человеческого разнообразия.

Работы И. Гофмана (в области стигматизации и теории девиации), М. Фуко

(социокультурное направление исследования девиантного поведения), У. Эко

(применение семиотического анализа при рассмотрении отличного от «нормы»

образа) помогают раскрыть некоторые аспекты восприятия в социуме нетипичной

внешности. Современные зарубежные ученые старались раскрыть гендерные

аспекты инвалидности (Д. Моррис, Е. Клер, Л. Драйджер, Б. Хиллиер) и тему

8Труфанова Е.О. Субъект и познание в мире социальных конструкций. М.: Канон+РООИ «Реабилитация»,

2018. С. 246.
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профессионального статуса людей с ОВЗ (С. Н. Барнарт, М. Балер, М. Мейри,

С. Румей и прочие).

Анализ взаимоотношений социума и нетипичной телесности освещался в

труде профессора М. Оливера, где утверждалось, что акцент на телесном,

характерный для медицинской модели, подчеркивает стигматизацию фигуры

инвалида в обществе и является объектом для «жалеющего взгляда» доминантного

большинства 9 . Такой подход в исследовании нетипичной телесности уже не

является новаторским и не отражает современных социокультурных реалий, с

помощью которых формируется инкультурационная среда личности, наделенного

нетипичной телесностью.

Анализ работ, связанных с проблемой нетипичной телесности как одной из

вариаций телесных практик демонстрирует, с одной стороны многообразие

исследований телесности как социокультурного феномена, а с другой – указывает

на недостаточную изученность процессов, посредством которых формируются

значения о личности, обладающей нетипичной телесностью. Именно по этой

причине социально-философский анализ процессов формирования значений, с

помощью которых мы говорим о нетипичности тела, не может быть признан

достаточно полным. Необходим анализ способов обозначения нетипичности,

культурно-исторических практик и социальных интеракций, поскольку в описании

и конструировании телесности сегодня невозможно провести границу между

личностью и обществом.

Объектом исследования является телесность как знание о теле,

формируемое обществом, подчиняющее себе индивидуального субъекта и

раскрывающееся в социальных отношениях, языке и культуре.

Предметом исследования выступают процессы конструирования

нетипичной телесности в обществе.

Цель диссертационного исследования заключается в социально-

философском анализе процессов конструирования нетипичной телесности в

9Oliver M. Social Policy and Disability: Some Theoretical Issues // Disability, Handicap & Society. London :

Routledge Taylor & Francis Group, 2007. URL: hhttps://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/02674648666780021, free.

Tit. screen (access date: 17.06.18).
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социальных отношениях, языке и культуре с целью определения их

взаимосвязанности.

Поставленной цели соответствуют следующие задачи:

1. Установить концептуальные основания в исследованиях телесности

относительно бинарной оппозиции «нормы»/ «не нормы»;

2. Опираясь на ключевые положения социального-философского дискурса о

стигматизации личности в обществе дать авторское определение нетипичной

телесности как объекта конструирования в обществе;

3. Раскрыть институциональные условия конструирования нетипичной

телесности личности, репрезентирующие отношение общества к инаковости и

атипичному телу;

4. Выявить роль символического опосредования в процессах

конструирования нетипичной телесности личности в обществе;

5. Определить специфику инкультурации нетипичности личности

средствами массмедиа в социальных коммуникациях.

Научная новизна диссертационного исследования.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые, на основе принципов

социального конструкционизма, описаны процессы формирования представлений

о нетипичном теле и способы существования нетипичной телесности личности в

социальных коммуникациях. Более конкретно новизна значимых результатов

исследования заключается в следующем:

1. Установлено, что бинарная оппозиция «нормы»/ «не нормы» относительно

телесности фундирует новый ракурс рассмотрения проблемы нетипичности,

демонстрирующий, что данная проблематика выходит за рамки основных

подходов в исследовании телесности и становится проблемой в процессах

взаимодействия личности и общества.

2. Предложено авторское понимание нетипичной телесности личности как

объекта конструирования в обществе.
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3. Раскрыты институциональные условия конструирования нетипичной

телесности личности в поэтапном процессе: стигматизация, признание и

включение.

4. Выявлено, что в процессах конструирования нетипичной телесности

личности ключевую роль играет символическое опосредование как способ

формирования значений, с помощью которых описывается нетипичность,

инаковость, другость в обществе в следующей последовательности этапов:

возможность существование «нетипичности» в социуме; обозначение границ

между «нормой» / «не нормой»; символизация нетипичности как способ

конструирования телесности.

5. Выявлено, что специфика инкультурации нетипичности личности

средствами массмедиа в социальных коммуникациях проявляется в отсутствии

четкой границы «нормы»/ «не нормы» в репрезентациях стигмы.

Положения, выносимые на защиту:

1. Социально-философские подходы к исследованию телесности

систематизированы на основе социально обусловленного разделения и типизации

по принципу комплиментарности («свой»/ «чужой», «больной»/ «здоровый» и пр.).

Выявлено, что бинарность лежит в основе самоидентификации человека в

обществе и санкционируется социумом для унификации знаний и представлений о

«правильном» теле. Институализация стандартов телесности как интегративного

понятия, включающего биологические базисы, социальные, культурные и иные

характеристики основывается на бинарной оппозиции «нормы» / «не нормы», что


[…]


обозначая определенную группу, т.е., разделяя изначально единый социум на

касты, что на данном этапе, в зарубежной практике, является негативной формой

инкультурации и запрещено к официальному использованию. Начиная с 2005 года,

повсеместно в США, начинается введение политкорректного языка и

терминологии в отношении лиц с ОВЗ 183 . Культурная среда, при этом,

рассматривается как платформа, создающая дополнительные условия для

инкультурации индивидов с нетипичной телесностью, а также как пространство

183Kim Ieng Loi, Weng Hang Kong People with disabilities (PwD) in the tourism industry concepts and issues.

URL: // https://wp.nyu.edu/cts2015/wp-content /uploads/sites /657/2015/06/ Loi-and-Kong.pdf. (access date: 15.02.2017).
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для самореализации личности. Множество международных организаций

придерживаются принципов доступности для увеличения показателей качества

жизни людей с ОВЗ184.Следовательно, вышеуказанные примеры, характеризуют

присутствующую двойственность в транслируемых на данный момент образах

нетипичной телесности личности.

Данная универсиализация представлений атипичности с одной стороны

является обусловленной политикой внедрения пропаганды человеческого

разнообразия (описанных в ряде работ Е.Р. Ярской-Смирновой), а с другой стороны

может служить фундирующим элементом, подменяющим собой понятия

идентичности у индивида. Непосредственно в коммуникативном пространстве,

установлено, что в силу существующей глобальности, стандарты «красоты» и

«уродства», как и «нормы» и «не нормы» телесных практик являются размытыми.

Традиционная система ценностей, доселе диктующая правила восприятия

нетипичности, не является теперь единственной, определяющей понятие «норма».

Стандарты стигмы более неясны, поскольку в данной моделируемой системе

существует множество иконических кодов.

Посредством выявленных особенностей представления нетипичного тела в

культуре было установлено, что визуальные и языковые парадигмы, вписанные в

социокультурное поле, способны наделять объекты дополнительным смыслами, с

помощью которых личность самоактуализируется через соотношение себя с

Другим, осуществляя процесс присвоения статуса объекту: «свой-чужой»,

«нормальные-ненормальные» и т.д. Основной спецификой подобного рода

инкультурации является двойственность и разнонаправленность конструирования

образа личности с нетипичной телесностью, которая может нести как негативную,

так и позитивную формирующую символическую интерпретацию. Как следствие –

специфика инкультурации нетипичности личности заключается в двойственности

транслируемых образов в массмедиа.
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Заключение

Осуществленный в данном диссертационном исследовании социально-

философский анализ нетипичной телесности личности показал, что существующая

дихотомия, бинарная оппозиция «нормы» и «не нормы» телесных практик является

базовой категорией нетипичной телесности, но при этом в рамках массмедиа

пространства носит размытый и неявный характер и уже отходит от традиционной

парадигмы усвоения личностью понятий «нормы» и «не нормы».

С развитием изобразительных средств в искусстве и усилением роли

нарративных источников, телесность стала носителем культурного императива,

закладывая определенную смысловую нагрузку в саму социокультурную среду

посредством символической составляющей собственной онтологической

реальности. Само понятие телесности, в дискурсе философских практик,

подразумевает рассмотрение только абстрактного, эталонного «образца», в рамках

которого происходит осмысление интеракционных процессов. В отечественных же

научных кругах, вопрос нетипичной телесности, как вариации телесного бытия, до

сих пор остается в рамках исключительно медикалистского либо социального

дискурса, как предмета социально-адаптивных взаимоотношений.

Анализ фундирующих основ телесности показал, что аксиология, социология

и философия оказываются в этом отношении рядоположенными и вплетенными в

одно общее понимание телесности, которое должно также быть осмыслено с

позиции символизации данного феномена, помогающей раскрыть характер и

ретроспективу телесного взаимоотношения внутри социума 185.Применительно к

объектно-предметной сфере данного исследования, телесность обладает

определенным историческим и социально-культурным пространством, которое

формируется в рамках межличностного, коммуникативного взаимодействия, что, в

свою очередь, детерминирует интерпретацию телесного феномена как актора

социальных коммуникаций.

185 Русанова А. А. Специфика репрезентации атипичной телесности в массовых коммуникациях /

А. А. Русанова // Манускрипт. 2019. Т. 12, вып. 9. URL: https://doi.org/10.30853/manuscript.2019.9.25 (дата

обращение: 17.09.2019).
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Осуществленный анализ научной литературы помог выявить ключевые

направления в изучении телесности, а также обосновать релевантность

междисциплинарного подхода социального конструкционизма по отношению к

рассмотрению телесных практик. Также был проведен анализ социальных

коммуникаций в отношении способов обозначивания нетипичности, культурно-

исторических практик и социальных интеракций.

В рамках рассмотрения проблемы исследования, которая заключается в

недостаточном изучении процессов конструирования нетипичности телесных

практик в рамках социальных коммуникаций было установлено, что знание о

нетипичности формируется в пространстве социальных интеракций и подчиняет

себе индивидуума, так как он является погруженным в среду знаково-языкового

кодирования медиапространств и социальных отношений.

Наиболее значимыми результатами в рамках проведенного социально-

философского анализа конструирования нетипичной телесности являются

следующие выводы:

1. В рамках систематизации имеющихся подходов в исследованиях «нормы»

/ «не нормы» телесности установлено, что бинарность лежит в основе

самоидентификации человека в обществе и санкционируется социумом для

унификации знаний и представлений о «правильном» теле. Институализация

стандартов телесности как интегративного понятия, включающего биологические

базисы, социальные, культурные и иные характеристики основывается на

бинарной оппозиции «нормы» / «не нормы», что является ключевым условием для

формирования представлений о нетипичной телесности в обществе. Бинарная

оппозиция «нормы» / «не нормы» становится тем самым основой для

формирования значений о нетипичности (друговости, инаковости, атипичности) и

фундирует изучение границ социокультурной реальности инаковости в обществе.

2. Представляется, что рассмотрение нетипичной телесности как

социального конструкта, создаваемого посредством значений в социальной

реальности, является наиболее релевантным подходом. Результатами

формирования значений относительно атипичного тела как тела, отличающегося
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от «нормы» (атипичная внешность, наличие врожденной или приобретенной с

возрастом инвалидности) являются модусы его восприятия в зависимости от

социокультурного окружения. Предложено оригинальное авторское определение

нетипичной телесности личности, которое раскрывается в двух аспектах. В

широком понимании нетипичная телесность есть сумма значений и согласованных

норм, посредством которых фиксируются социальные и культурные различия

личности, сообществ, групп (это могут быть маргинальные группы, личности с

девиантным поведением и прочее), которые самостоятельно могут как «входить»,

так и «выходить» в рамки нетипичности. Установлено, что идентичность такого

рода личности конструируется обществом через коммуникативные акты

категоризации, приписывания себя к определенной общности, находящейся в

рамках определенного дискурса. В узком смысле нетипичная телесность является

результатом формирования значений относительно атипичного тела как тела,

отличающегося от нормы по независящим от человека причинам (атипичная,

нестандартная внешность, наличие врожденной или приобретенной с возрастом

инвалидности). На основании данного разделения, автором диссертационного

исследования, представляется возможным раскрытие процессов формирования

более «узкого» понятия нетипичности в социальных коммуникациях через

установление институциональных условий, выявление роли символического

опосредования нетипичности и определение специфики инкультурации

нетипичности в массмедиа.

3. Установлено, что институциональные условия конструирования

нетипичной телесности личности раскрываются в поэтапном процессе

стигматизации, признания и включения личности с нетипичной телесностью в

систему общественных отношений. На основе анализа и систематизации моделей

«инвалидности», демонстрирующих отношение общества к инаковости описан

процесс переосмысления проблемы стигматизации. Установлено, что императив

нетипичности, имеет свое начало в группе «медикалистских моделей

инвалидности», проецируя негативный аспект восприятия нетипичности как

характерного знака «неполноценности». При анализе группы «реабилитационных
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моделей инвалидности» установлено, что следующим этапом переосмысления

проблемы стигматизации является признание личности с нетипичной телесностью

в качестве угнетенного меньшинства, одновременно происходит внедрение

дискурсивных практик отказа от эйблизма (например, использование

политкорректного языка). Завершающий этап конструирования нетипичной

телесности посредством институциональных форм находит отражение в

«социокультурных моделях инвалидности» На этом этапе личность с нетипичной

телесностью включена в общественные отношения как полноценный участник, а

граница между «нормой» / «не нормой» является социальной конструкцией, в

которой дискурс инвалидности помещен в смысловое пространство

политкорректных коммуникаций. Проанализированные модели являются

результатом институциональных флуктуаций внутри общества, которые отражают

факторы изменения общественных договоренностей.

4. Далее, в процессах социального конструирования нетипичной телесности,

акцент делается на тех символах, посредством которых люди конструируют мир не

индивидуально в своем сознании, а в социальных коммуникациях (в разговорах,

соглашениях, социальных практиках). В этой связи коллективное участие в

символическом обмене, как в процессе абстрактного построения реальности,

становится центральным элементом самоопределения, где личность, проходя через

стадию типизации, в том числе, по телесному признаку, либо осознает собственную

нетипичность, инаковость и вливается в общество либо дифференцируется по

принципу «свой/чужой». Установлено, что в процессах конструирования

нетипичной телесности символическое опосредование играет ключевую роль в

силу того, что протекающие в сознании человека символические процессы

порождают потребность в их реализации в коммуникативном акте. В таком случае

конструирование нетипичной телесности являет собой последовательность

символических процессов: возможность существование «нетипичности» в

коммуникациях через восприятие инаковости (отличности) тела; на следующем

этапе внутри социума конструируются границы между «нормой»/ «не нормой»,

происходит категоризация нетипичности; на третьем этапе символизация
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нетипичности становится способом конструирования телесности. Тем самым в

символических формах происходит конструирование нетипичной телесности.

5. Определена специфика массмедиа, как инструмента формирования и

усвоения норм и правил культуры личностью в разрезе представления

нетипичности в социальных аспектах «подражания». Массмедиа являются

трансляторами символических форм нетипичной телесности. В современном

коммуникативном пространстве, в силу его глобальности, стандарты «красоты» и

«уродства» размываются. Традиционная система ценностей, диктующая правила

восприятия нетипичности, не является более единственной, определяющей

понятие «норма». Стандарты стигмы неясны, поскольку в данной моделируемой

системе существует множество иконических кодов. Через глобальность массмедиа

коммуникаций задается специфика инкультурации нетипичности как отсутствие

четкой границы между «нормой» / «не нормой» в конструировании нетипичной

телесности личности. Для выявления «размытости» в процессах инкультурации

нетипичности требуется дальнейшее проведение социологических исследований.

Проведенный социально-философский анализ нетипичной телесности

позволил установить процессы конструирования нетипичности во взаимосвязи

институциональных условий, символического обмена и особенностей массмедиа

инкультурации. Исследование способствует дальнейшему осмыслению идей,

развиваемых в этом направлении, открываются возможности для формирования

интегративных представлений о факторах, определяющих нетипичность в

современном мышлении. На основе представленного исследования могут быть

предприняты шаги в улучшении современной инклюзивной среды в образовании,

медиасфере, культуре в целом.
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