ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Русановой Анны Александровны

«Конструирование нетипичной телесности: социально-философский анализ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук

по специальности 09.00.11 - Социальная философия

Диссертационное исследование А. А. Русановой нацелено на изучение

конструирования нетипичной телесности в аспектах институциональных

условий ее осуществления, роли символических интеракций, а также

историко-культурной вариативности содержания, приписываемого «норме»

и «не норме» телесности.

Несомненна актуальность исследования, состоящая в противоречии

между фундаментальной установкой сознания на идентификацию в системе

координат «свой» - «чужой», с одной стороны, и идеологией культурного

разнообразия, получающей все большее распространение в современном

цивилизованном мире, с другой. Требование включить и «ту», и «вот эту»

отличающуюся, уникальную телесность в культуру в качестве вариантов

нормы встречает противодействие со стороны исторически

сформировавшихся институтов социального нормирования, противоречит, по-

видимому, самой идее нормы. Антиэстетика, антипсихиатрия, антиполитика

осуществляют деконструкцию традиции, интерпретируемой как диктатура

дискурса.

Оригинальность диссертационного исследования Русановой А.А.

заключается в попытке зафиксировать то, что с трудом поддается фиксации -

сдвиги границ, очерчивающих отношение «нормы» и «не нормы», колебания

нормальности. Анализу механизмов конструирования нетипичной

телесности посвящены узловые разделы диссертационного исследования

(1.2, 2.1, 2.2). Момент научной новизны содержит авторское видение

конструирования телесности как процесса, включающего этапы

стигматизации, признания и включения и опосредованного символическим

содержанием человеческой деятельности. Отобранные автором методы,

подходы и принципы позволяют осуществить добротный структурно­

функциональный анализ нетипичной телесности как объекта

конструирования в рамках медикалистского, политического, экономического,

социального, в меньшей степени - языкового дискурсов. При этом

определяющее влияние на автора в методологическом плане оказали

релевантные цели и задачам исследования экзистенциальное

и феноменологическое направления философии (Э. Гуссерль, М. Хайдеггер,

М. Мерло-Понти), семиотика (Ч. Пирс, У. Эко, Р. Якобсон),

конструкционизм (П. Бергер, Т. Лукман), социология тела (И. Гофман,

П. Бурдье, М. Фуко, Е.Р. Ярская-Смирнова и др.), понимающая социология

(М. Вебер, А. Шюц), социальная антропология (JI. Леви-Брюль, К. Леви-

Строс).

Менее убедительным представляется «хронологический» анализ

нетипичной телесности, основанный на применении ряда

культурфилософских концепций (М.М. Бахтин, А.Ф. Лосев, И.М. Быховская

и др.). Решение задач структурно-функционального анализа не всегда удачно

сочетается с задачей историко-культурного обозрения образов нетипичной

телесности и построения соответствующей типологии. Автор акцентирует

значимость визуальной культуры Ренессанса, культурного излома XIX в.,

потрясений XX в. в формировании современных способов телесного

отчуждения, но оставляет в стороне проблему трансформации красоты как

позитивной девиации в красоту, понимаемую как обязательный для

подражания образец, следование которому превращает не только людей

с ОВЗ, но и обладателей «среднестатистической» внешности в носителей

нетипичности. Там, где автор позволяет себе отойти от теоретических схем

и обратиться к конкретным примерам (раздел 2.3 «Инкультурация

нетипичности личности в массмедиа культуре»), изложение выигрывает.

К сожалению, характеристика конструирования нетипичной телесности

в христианстве в пределах раннего и высокого европейского Средневековья

2

ограничивается отсылкой к образу страдающего тела Христа. Развитие этой

линии позволило бы проследить связь между позитивными девиациями

средневековой телесности и неотчуждающими стратегиями идентичности

в отношении искалеченных тел жертв Первой и Второй мировой войн, что

представляется важным с точки зрения относительной редкости

неотчуждающих коллективных стратегий.

Нельзя не согласиться с автором в определении центральной проблемы,

обозначенной как проблема психологической неустранимости бинарной

оппозиции «свое» - «чужое» при конструировании идентичности.

Представляется уместным обозначить возникающую в этой связи проблему

оснований построения и условий реализации альтернативных моделей

идентичности. Автор лишь указывает на возможность замены бинарной

оппозиции «свое» - «чужое» отношением «Я» - «Другой». Вместе с тем

социологическое развертывание диалогического подхода М.М. Бахтина,

например, в диалогической коммуникативной модели Т.М. Дридзе, убеждает

нас, во-первых, в невозможности такой «простой» замены постольку,

поскольку диалог предполагает понимание как результат сонаправленности

усилий его участников в ситуации гипотетического равенства духовного

опыта, что отнюдь не просто, и, во-вторых, в принципиальной

недостижимости «коллективного рая» тотального взаимопонимания.

Понимание редко и «точечно», в отличие от универсализма идеологии «свое»

- «чужое». Сам этот перевес обозначает проблему человеческого в человеке,

которая со всей отчетливостью заявляет о себе всякий раз, когда в ущерб

уникальности утверждается стратегия выживания.

Следует отметить основательность осуществленного автором анализа

современных концепций телесности и социального конструирования

реальности, отраженную в тексте диссертации и в списке литературы.

Очевидна практическая значимость результатов исследования

Русановой А.А., которые могут быть применены как в образовательном

процессе, так и в экспертизе дискриминирующих дискурсов.
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Принимая во внимание достоинства диссертационного исследования,

следует обратить внимание также и на вызывающие возражения моменты

и недочеты.

(1) В соответствии с авторским определением, предметом исследования

является нетипичная телесность, однако фактически предмет сужен до

телесности лиц с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ),

а развернутые авторские определения нетипичной телесности с позиций

«широкого» и «узкого подходов» вводятся на 57-й странице текста.

Предложенная автором конкретизация предмета исследования возможна

и оправданна, но она по меньшей мере заслуживает быть отраженной

в названии диссертационного исследования. Кроме этого, в работе нет

общей характеристики нетипичной телесности в полноте представляющих

ее феноменов, а упоминания и анализ отдельных из них (татуированное

тело, «нетипичная внешность», телесность людей с девиантным поведением)

рассеяны по тексту диссертации.

(2) В целом ясная, структура диссертационного исследования, тем не

менее, вызывает возражения. Второй параграф первой главы («Нетипичная

телесность личности как социальный конструкт») содержательно более

соотносится со второй главой исследования, о чем свидетельствуют,

в частности, общность теоретических отсылок и имеющиеся повторы

в формулировках выводов. В то же время первый параграф первой главы

(«Концептуализация «нормы» / «не нормы» в исследованиях телесности»)

диспропорционально велик по отношению ко всему объему

диссертационного исследования, в котором и в целом наблюдается

преобладание анализа существующих теорий нетипичной телесности над

социокультурным анализом соответствующих объекту исследования

феноменов, в силу чего порой затруднительно бывает расслышать авторский

голос.

(3) Из существующего разнообразия психологических концепций

телесности автор приближает только концепцию И. Кона. Как в тесте

диссертации, так и в списке литературы отсутствуют упоминания В. Райха,

A. Лоуэна, А. Тхостова. Цитирование В.А. Подороги ограничено наиболее

общими положениями, тогда как по меньшей мере два исследовании

B.А. Подороги (Метафизика ландшафта, 1993; Феноменология тела, 1995)

содержат детальный психолого-антропологический анализ перверсивных тел

(больное тело Ф. Ницше, мазохистские тела у де Сада и др.).

Сосредоточенность на круге определенных теоретико-философских аспектов

проблемы нетипичной телесности не позволяет обозреть перспективу

исследования того, как нетипичная телесность конструируется «изнутри»,

то есть самими людьми с ОВЗ.

(4) Язык изложения местами довольно небрежен.

Высказанные замечания не имеют абсолютного характера,

не опровергают основных результатов исследования и направлены

на стимулирование автора к дальнейшему развитию идей.

Диссертационное исследование Русановой А.А. «Конструирование

нетипичной телесности: социально-философский анализ» свидетельствует

о самостоятельности мышления, о владении современными методами

научных исследований. Основное содержание диссертации коррелирует

с обозначенными автором целью и задачами исследования, а также

положениями, выносимыми на защиту. Результаты диссертационного

исследования достоверны, обоснованны, обладают теоретической

значимостью.

По теме диссертационного исследования автором опубликовано

5 статей в изданиях, рекомендуемых ВАК для размещения основных

результатов исследований соискателей научных степеней, что соответствует

п. 11, 13 «Положения о присуждении ученых степеней».
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Автореферат диссертации, а также публикации по избранной

проблематике отражают концептуальное содержание диссертационного

исследования.

Диссертация А.А. Русановой «Конструирование нетипичной

телесности: социально-философский анализ» выполнена на должном

профессиональном уровне и соответствует требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения

о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842

(с последними изменениями, внесенными постановлением Правительства

Российской Федерации от 01 октября 2018 г. №1168), а ее автор, Анна

Александровна Русанова, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная

философия.
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